
МБОУ ВМР «Майская средняя школа имени А.К. Панкратова» 

 

ПРИКАЗ 

 

п. Майский 

 

        31.08.2023           

 

Об  утверждении  изменений и дополнений 

в образовательные программы и  программ 

дополнительного образования 

 

На основании решения педагогического совета от 29.08.2023 года (протокол № 1),  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить календарный учебный график 2023-2024 учебный год  

 

Учебная 

четверть 

Календарный 

период 

Количество 

учебных недель 
Каникулы 

Количество дней 

во время каникул 

1 четверть 

  

01.09.2023-

03.11.2023 
9 недель 

04.11.2023-

12.11.2023 
9 дней 

2 четверть 

  

03.11.2023-

28.12.2023 
7 недель 

28.12.2023-

10.01.2024 
14 дней 

3 четверть 

  

11.01.2024-

23.03.2024 

10 недель 

(2 - 11кл.)  

9 недель (1 кл.) 

1-11 классы: 

23.03.24-31.03.24  

Дополнительные 

для 1кл.: 

17.02.2024-

25.02.2024 

9 дней 

  

  

9 (дней) 

  

4 четверть 

  

 01.04.2024-

31.05.2024 

   

 01.04.2024-

25.05.2024 

9 недель 

(2-8, 10 кл.)  

8 недель 

(1, 9,11 кл.) 

 01.06.2024-

31.08.2024 

   

26.05.2024-

31.08.2024 

  

ИТОГО 

1 классы – 33 

недели 

9,11 классы – 

34 недели 

2-8, 10 классы 

– 35 недель 

    



 

2. Утвердить организацию образовательного процесса: 

Начало учебного года: 1 сентября 2023 года. 

Окончание учебного года: 

-  для 9 и 11 классов окончание учебного года – в соответствии с расписанием 

ГИА, которое ежегодно утверждает Рособрнадзор; 

-                     для 1-8, 10 классов – 31.05.2024г. 

Продолжительность учебного года: 

-   1 классы – 34 недели; 

-   9 и 11 классы – 34 недели (без учета ГИА); 

-   2-8, 10 классы – 35 недель (включая промежуточную аттестацию). 

Продолжительность рабочей недели: 

1– 11 классы – пятидневная рабочая неделя. 

Продолжительность урока 

- во 2 – 11 классах составляет 40 минут; 

- в 1 классе в первом полугодии используется «ступенчатый» режим обучения: 

в сентябре-октябре – 3 урока по 35 минут каждый; 

в ноябре-декабре – 4 урока по 35 минут каждый; 

во втором полугодии – 4 урока по 40 минут. 

Один раз в неделю допускается 5 уроков за счет физической культуры. 

 

3. Утвердить изменения и дополнения в адаптированную основную 

общеобразовательную программу начального общего образования 

обучающихся с задержкой психического развития (вариант 7.1). 

4. Утвердить изменения и дополнения в основную общеобразовательную 

программу начального общего образования. 

5. Утвердить изменения и дополнения в основную общеобразовательную 

программу основного общего образования. 

6. Утвердить изменения и дополнения в общеобразовательную программу 

основного общего образования. 

7. Утвердить изменения и дополнения в общеобразовательную программу 

среднего общего образования. 

8. Утвердить изменения и дополнения  в адаптированную основную 

общеобразовательную программу начального общего образования 

обучающихся с задержкой психического развития (вариант 7.2). 

9. Утвердить изменения и дополнения  в адаптированную основную 

общеобразовательную программу начального общего образования 

обучающихся с задержкой психического развития. 

10. Утвердить изменения и дополнения  в адаптированную основную 

общеобразовательную программу основного общего образования 

обучающихся с задержкой психического развития. 

11. Утвердить изменения и дополнения  в адаптированную основную 

общеобразовательную программу начального общего образования 

обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями). 

12. Утвердить изменения и дополнения  в адаптированную основную 

общеобразовательную программу основного общего образования 

обучающихся с умеренной, тяжелой и глубокой умственной отсталостью 



(интеллектуальными нарушениями), тяжелыми и множественными 

нарушениями развития (вариант 2). 

 

 

Учебный план № 2 ( 5 – 9 классы) 

МБОУ ВМР «Майская средняя школа имени А.К. Панкратова» на 2023-2024 

учебный год 

Составлен на основании Федерального государственного стандарта основного 

общего образования (утвержден приказом Министерства образования 

Российской Федерации от 16.11.2022 № 993) 

Предметн

ые 

области 

Учебные 

предметы 

Количество часов в 

неделю вс

ег

о 

Формы 

промежуточной 

аттестации 

5 

кл

асс 

6 

кл

асс 

7 

кл

асс 

8 

кл

асс 

9 

кл

асс 

5 

кл

асс 

6 

кл

асс 

7 

кл

асс 

8 

кл

асс 

9 

кл

асс 

Родной 

язык и 

родная 

литература 

Родной 

язык     
0,5 2,5 

Промежуточная 

аттестация проводится 

в конце учебного года, 

реализуется на основе 

накопительного 

подхода, который 

основывается на 

выведении годовой 

отметки успеваемости 

учащихся по всем 

предметам учебного 

плана школы на основе 

совокупности 

четвертных отметок 

получаемых учащимися 

в течении учебного года 

Родная 

литература     
0,5 0,5 

Русский 

язык и 

литература 

Русский 

язык 
5 5 4 3 3 20 

Литератур

а 
3 3 2 2 3 13 

Иностранн

ый язык. 

Второй 

иностранн

ый язык 

Иностранн

ый язык 

(английски

й язык) 

3 3 3 3 3 15 

Иностранн

ый язык 

(Немецкий 

язык) 

    
  

  
 

Математик

а и 

информати

ка 

Математик

а 
5 5       10 

Алгебра     3 3 4 10 

Геометрия     2 2 2 6 

Информат

ика 
     1 1 1 3 

Обществен

но-

научные 

предметы 

 История 

России. 

Всеобщая 

история 

2 2 2 2 2 10 

Обществоз

нание 
  1 1 1 1 4 

География 1 1 2 2 2 8 

Естественн Физика     2 2 3 7 



о-научные 

предметы 

Биология 1 1 1 2 2 7 

Химия       2 2 4 

Искусство 

Изобразит

ельное 

искусство 

1 1 1     3 

Музыка 1 1 1 1   4 

Технологи

я 

Технологи

я 
2 2 2 1   7 

Физическа

я культура 

и основы 

безопаснос

ти 

жизнедеят

ельности 

Физическа

я культура 
2 2 2 3 3 12 

Основы 

безопаснос

ти 

жизнедеят

ельности 

      1   1 

Основы 

духовно-

нравственн

ой 

культуры 

народов 

России 

ОДНКР  1  1       0 Проект 

Итого   27 28 30 32 32 
14

9 
          

Часть, формируемая участниками образовательного процесса 

Элективны

е курсы по 

выбору 

учащихся 

Родной 

язык ( 

русский0 

0,5 0,5 0,5 0,5   2 
Промежуточная 

аттестация проводится 

в конце учебного года, 

реализуется на основе 

накопительного 

подхода, который 

основывается на 

выведении годовой 

отметки успеваемости 

учащихся по всем 

предметам учебного 

плана школы на основе 

совокупности 

четвертных отметок 

получаемых учащимися 

в течении учебного года 

Игры с 

мячом 
  1   1 

Функцион

альная 

грамотност

ь 

0,5 0,5 0,5 0,5   2 

Введение в 

информати

ку 

1 1 
 

    2 

Региональ

ная 

экономика 

    
 

  1 1 

    2 2 2   1 6,5           

  ИТОГО 29 30 32 33 33 
15

6 
          



Максимально 

допустимая недельная 

нагрузка при 

5дневной рабочей 

неделе 

29 30 32 33 33 
15

7 
          

 

13. Утвердить учебный план естественно-научного профиля 

Учебный план №3 ( 11 класс естественно-научный профиль) 

МБОУ ВМР "Майская средняя школа имени А.К. Панкратова" на 2022-2024 

учебный год 

Предметные 

области 

Учебные 

предметы 

Уровен

ь  Б / У 

10 

кл. 

11 

кл. 
Всего 

Формы 

промежуточно

й аттестации 

Обязательная часть 

Русский язык и 

литература 

Русский язык Б 1 1 2 

Годовое 

оценивание 

результатов 

образовательн

ой 

деятельности 

обучающихся 

по 

пятибальной 

шкале 

Литература Б 3 3 6 

Родной язык и 

родная 

литература 

Родной язык 

(русский) 
Б 1 1 2 

Иностранный 

языки 

Иностранный 

язык              

(английский) 

Б 3 3 6 

Общественные 

науки 
История Б 2 2 4 

Математика и 

информатика 
Математика У 6 6 12 

Естественные 

науки 

Астрономия  Б 0 1 1 

Химия У 3 3 6 

Биология У 3 3 6 

Физическая  

культура, 

экология и 

ОБЖ 

Физическая 

культура 
Б 2 2 4 

ОБЖ Б 1 1 2 

  
Индивидуальн

ый проект 
  2 0 2 

учебный 

проект / 

учебное 

исследование 

      27 26 53   

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

Дополнительн

ые учебные 

предметы 

            

  информатика   2 1 3 Годовое 



  
обществознани

е 
  2 2 4 

оценивание 

результатов 

образовательн

ой 

деятельности 

обучающихся 

по 

пятибальной 

шкале 

  физика   2 2 4 

Учебные 

курсы по 

выбору 

        0   

  химия   0,5 1 1,5 Годовое 

оценивание 

результатов 

образовательн

ой 

деятельности 

обучающихся 

по системе 

зачет/ незачет 

  биология   0,5 1 1,5 

  математика     1 1 

      7 8 15   

ВСЕГО:     34 34 68   

      
115

6 

112

2 
2278   

              

      34 34 
2170/25

90 
  

 

14. Утвердить учебный план социально-экономического профоля 

Учебный план №3 ( 11 класс социально-экономический профиль) 

МБОУ ВМР "Майская средняя школа имени А.К. Панкратова" на 2022-2024 

учебный год 

Предметные 

области 

Учебные 

предметы 

Уровен

ь  Б / У 

10 

кл. 

11 

кл. 

Всег

о 

Формы 

промежуточной 

аттестации 

Обязательная часть 

Русский язык и 

литература 

Русский язык Б 1 1 2 
Годовое 

оценивание 

результатов 

образовательно

й деятельности 

обучающихся 

по пятибальной 

шкале 

Литература Б 3 3 6 

Родной язык и 

родная 

литература 

Родной язык 

(русский) 
Б 1 1 2 

Иностранный 

языки 
Иностранный 

язык              
Б 3 3 6 



(английский) 

Общественные 

науки 
История Б 2 2 4 

  Экономика У 2 2 4 

  Право У 2 2 4 

Математика и 

информатика 
Математика У 6 6 12 

Естественные 

науки 

Астрономия  Б 0 1 1 

физика Б 2 2 4 

Физическая  

культура, 

экология и 

ОБЖ 

Физическая 

культура 
Б 2 2 4 

ОБЖ Б 1 1 2 

  
Индивидуальны

й проект 
  2 0 2 

учебный проект 

/ учебное 

исследование 

      27 26 53   

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

Дополнительны

е учебные 

предметы 

            

  информатика   2 2 2 Годовое 

оценивание 

результатов 

образовательно

й деятельности 

обучающихся 

по пятибальной 

шкале 

  обществознание   2 2 4 

  география   1 1 2 

            

Учебные курсы 

по выбору 
            

  

Теория и 

практика 

обществознания 

  1 1 2 

Годовое 

оценивание 

результатов 

образовательно

й деятельности 

обучающихся 

по системе 

зачет/ незачет 

  

Избранные 

вопросы 

математики 

    1 1 

  

Основы 

финансовой 

грамотности 

    1   

  

Решение 

экономических 

задач 
 

1 0 1 

      7 8 12   



ВСЕГО:     34 34 65   

      
115

6 

112

2 
2278   

 

15. Утвердить учебный план универсального профиля 

Учебный план №3 ( 10 класс социально-экономический профиль) 

МБОУ ВМР "Майская средняя школа имени А.К. Панкратова" на 2023-2025 

учебный год 

Предметные 

области 

Учебные 

предметы 

Уровен

ь  Б / У 

10 

кл. 

11 

кл. 
Всег

о 

Формы 

промежуточной 

аттестации 

Обязательная 

часть 
          

Годовое 

оценивание 

результатов 

образовательно

й деятельности 

обучающихся 

по пятибальной 

шкале 

Русский язык и 

литература 

Русский язык Б 2 2 4 

Литература Б 3 3 6 

Иностранный 

языки 

Иностранный 

язык ( 

английский ) 

Б 3 3 6 

Математика и 

информатика 

Алгебра и 

начала 

математическог

о анализа 

У 4 4 8 

геометрия У 3 3 6 

информатика Б 1 1 2 

 
Вероятность и 

статистика 
У 1 1 2 

Естественные 

науки 

Физика Б 2 2 4 

Химия Б 1 1 2 

Биология Б 1 1 2 

      

Общественно-

научные 

предметы 

История Б 2 2 4 

 Обществознание  У 4 4 8 

 География Б 1 1 2 

Физическая  

культура, ОБЖ 

Физическая 

культура 
Б 2 2 4 

ОБЖ Б 1 1 2 

  
Индивидуальный 

проект 
  1   1 

учебный 

проект/ учебное 

исследование 

      32 31 63   

Часть, формируемая участниками  

образовательных отношений 



Часть 

формируемая 

участниками 

образовательных 

отношений 

            

  

Элективные 

курсы по 

биологии и 

химии 

Б 2 3 5 

Годовое 

оценивание 

результатов 

образовательно

й деятельности 

обучающихся 

по пятибальной 

шкале 

      2 3 5   

ВСЕГО:     34 34 68   

 

16.  Контроль за исполнением приказа возлагаю на себя. 

 

 

Директор  школы 

            

 

С.Н. Попов 

 

 


